

Số: /KH-QLCL

Bình Định, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản năm 2022

Thực hiện Văn bản số 136/SNN-KHTH ngày 17/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định về việc xây dựng kế hoạch thực hiện ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2022; Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản năm 2022 như sau:

1. Mục tiêu, chỉ tiêu năm 2022

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019 của UBND tỉnh.

- Tiếp tục giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản trong việc sử dụng hóa chất, phụ gia thực phẩm đối các sản phẩm đặc trưng của tỉnh; giám sát dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại tại vùng nuôi tôm;

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm xử lý kịp thời, nghiêm các vi phạm về ATTP;

- Nâng cao năng lực về công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản cho cán bộ đảm nhiệm các nhiệm vụ liên quan.

- Đến cuối năm 2022, tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản giám sát trên diện rộng vi phạm quy định về phụ gia, hóa chất, chất cấm giảm 10% so với năm 2021; tỷ lệ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản xếp loại A, B tăng lên 1% so với năm 2021; tỷ lệ các cơ sở nhỏ lẻ ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn tăng lên 2% so với năm 2021.

- Trong lĩnh vực diêm nghiệp: tham mưu triển khai về chỉ đạo sản xuất niên vụ muối năm 2022 đến các địa phương trong tỉnh nhằm giữ ổn định các diện tích đồng muối hiện có 133 ha (diện tích sản xuất truyền thống 69 ha, diện tích sản xuất trái bạt ô kết tinh 53 ha, diện tích sản xuất công nghiệp 11 ha); sản lượng muối thu hoạch ước đạt khoảng 27.000 tấn.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

- Tham mưu cho Lãnh đạo Ngành các văn bản trong công tác quản lý, chỉ đạo về chất lượng an toàn thực phẩm; công tác chế biến thương mại nông lâm thủy sản và muối. Đẩy mạnh việc triển khai Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 14/10/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; kiểm tra, đôn đốc công tác quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản

tại các địa phương theo phân công, phân cấp của UBND tỉnh tại Quyết định số 45/2019/QĐUBND ngày 23/8/2019.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng; phối hợp với các đơn vị liên quan, cơ quan truyền thông tổ chức tọa đàm, phóng sự...

- Tiếp tục thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018; ký cam kết ATTP theo Thông tư 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản (chú trọng các sản phẩm đặc trưng của tỉnh, có nguy cơ cao gây mất ATTP); tiếp tục công tác hậu kiểm và xử lý vi phạm về điều kiện quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản; thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản trong tình hình xã hội mới.

- Chủ động xây dựng, xác nhận và giám sát sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chú trọng các sản phẩm chủ lực của địa phương; thúc đẩy việc sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản an toàn; triển khai áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm thực phẩm thuộc phạm vi quản lý. Giới thiệu, quảng bá sản phẩm đã được xác nhận an toàn theo chuỗi tại các Hội nghị do Bộ, Ngành trung ương và các tỉnh trong khu vực tổ chức...

- Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất, chế biến, lưu thông muối trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác truyền thông về tình hình thời tiết cho diêm dân biết để chủ động trong sản xuất, nhằm góp phần nâng cao năng suất, chất lượng muối. Hướng dẫn, khuyến khích diêm dân xoá bỏ dần sản xuất truyền thống, sang sản xuất muối sạch, để nâng cao hiệu quả sản xuất; tăng cường mô hình liên kết sản xuất muối giữa doanh nghiệp với diêm dân, nhằm ổn định giá muối, nguồn tiêu thụ cho diêm dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do cấp trên phân công.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản năm 2022 của Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản. Kính báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục trưởng (thay b/c);
- Lưu: VT, CL.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Hưng

Phụ lục
MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-QLCL ngày /01/2022
của Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản Bình Định)

Thứ tự	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả đạt được	Ghi chú
1	Tham mưu cho Lãnh đạo Ngành các văn bản trong công tác quản lý, chỉ đạo về chất lượng an toàn thực phẩm	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Các Chi cục liên quan thuộc sở (Thú y, Trồng trọt và BVTV, Thú y, Thủy sản)	2022	Văn bản chỉ đạo, điều hành	
2	Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	2022	Tọa đàm, Tờ rơi, Băng rôn...	
3	Tiếp tục thẩm định, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	2022	Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP	
4	Tăng cường giám sát, cảnh báo dư lượng kháng sinh cấm và các chất độc hại trong sản phẩm nông lâm thủy sản	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	2022	Thông tin cảnh báo cho người tiêu dùng	

5	Chủ động xây dựng, xác nhận và giám sát sản phẩm chuối cung ứng thực phẩm an toàn, chú trọng các sản phẩm chủ lực của địa phương	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	2022	Xác nhận sản phẩm chuối cung ứng an toàn	
6	Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất, chế biến, lưu thông muối trên địa bàn tỉnh	Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản	Phòng Nông nghiệp và PTNT/ Kinh tế các huyện, thị xã, thành phố	2022	Công quản lý, chi đạo điều hành sản xuất, chế biến	